
 
 

ГБУ «НАЦИОНАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА им. А. С. ПУШКИНА РЕС-

ПУБЛИКИ ТЫВА»  

 

ИНФОРМАЦИОННО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

 

 

  

 

 

 

ВО ГЛАВЕ ГОРОДА: 

руководители г. Кызыла со дня  

его основания 

 
библиографический указатель литературы 

 

 

 

 

 

 

 
Кызыл  

2014 

 



2 
 

ГБУ «НАЦИОНАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА им. А. С. ПУШКИНА  

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

ИНФОРМАЦИОННО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

 

 

  

 

 

 

 

ВО ГЛАВЕ ГОРОДА: 

руководители г. Кызыла со дня  

его основания 

 

Библиографический указатель литературы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кызыл  

2014 



3 
 

 

УДК 016 

ББК 91.9:63(2Рос.Тыв) 

В 60 
 

 

Одобрено Ученым советом НБ им. А. С. Пушкина 

Председатель О. В. Фенцель, к. п. н. 

 

Ответственный за выпуск 

Т. М. Люндуп 

 

Редакторы: 

Н. М. Моллеров, д. и. н. 

И. С. Васильева 

О. О. Момбулай 

 

Составитель 

Ч. В. Сарыглар – зав. сектором  

информационно-библиографического отдела 

 

Технический редактор 

Р. О. Ооржак 

 

Во главе города: руководители г. Кызыла со дня его 

основания : библиогр. указ. лит. / ГБУ «Нац. б-ка им. А. С. Пушкина 

Респ. Тыва», информ.-библиогр. отд. ; сост. Ч. В. Сарыглар. – Кызыл, 

2014. – 36 с. 

 
Библиографический указатель литературы «Во главе города: руководите-

ли г. Кызыла со дня его основания» отражает литературу о председателях 

г. Кызыла на русском и тувинском языках. Материал расположен в алфавит-

ном порядке. 

Указатель предназначен для работников библиотек, студентов историче-

ского факультета ТувГУ и всех, кто интересуется историей нашего города.  

 

 
© Национальная библиотека  

им. А. С. Пушкина Республики Тыва 



4 
 

От составителя 

 
Издание библиографического указателя литературы «Во главе го-

рода: руководители г. Кызыла со дня его основания» подготовлено к 

100-летию столицы Республики Тува в рамках издательской програм-

мы Национальной библиотеки им. А. С. Пушкина Республики Тыва. 

В деятельности каждого государства важное место занимают ру-

ководители, занятые в аппарате органов государственного и хозяйст-

венного управления. Они обеспечивают принятие и исполнение госу-

дарственных задач. В связи с этим в преддверии 100-летия города Кы-

зыла мы поставили задачу осветить вопрос о руководителях нашего 

города со дня его основания.  

В библиографический указатель включены биографии руководя-

щих лиц, принимавших участие в национально-государственном 

строительстве города Кызыла со дня его основания. Помимо этого, в 

указателе дается в виде таблицы справочная информация о сроках их 

деятельности в руководящей должности. 

Библиографический указатель литературы предназначен в по-

мощь библиотекарям, преподавателям, научным работникам. Основ-

ной целью указателя является повышение интереса к истории Тувы, 

г. Кызыла у широкого круга читателей. 

В библиографический указатель включены материалы на русском 

и тувинском языках. Библиографическое описание частично снабжено 

краткой аннотацией. Имена руководителей города Кызыла сопровож-

даются историческими справками, списками литературы. Литература в 

библиографических списках расположена по алфавиту. 

Библиографическое описание всех включенных изданий в указа-

тель осуществлено в соответствии с ГОСТ 7.1-2003 «Библиографиче-

ская запись. Библиографическое описание. Общие требования и пра-

вила составления». 

Глубоко признательны за поддержку и помощь в создании данно-

го указателя доктору исторических наук Николаю Михайловичу Мол-

лерову и Почётному гражданину города Кызыла Кара-Куске Кунзеко-

вичу Чооду.  

 

 

 

 



5 
 

Из истории города Кызыла 

В начале XХ века территория города Кызыла представляла собой 

торгово-рыночное поселение, за очень короткий срок превратившееся 

из простого «места пересечения торговых путей» в политико-

административный Центр края, путем установления территорий горо-

да и административных отношений пользования землей. Для строи-

тельства города были завербованы рабочие Минусинска, Красноярска, 

Иркутска и других городов Сибири.
1
  

В мае 1914 г. был организован Временный Комитет по заведова-

нию делами г. Белоцарска (Кызыл). Все члены и председатель Коми-

тета назначались Заведующим устройством русского населения в 

Урянхае. В состав Комитета входило 8 человек, избирались секретарь 

и казначей. Заседания Комитета собирались председателем по мере 

надобности, вопросы решались простым большинством, причем пред-

седатель имел два голоса. В ведение Временного Комитета входило 

установление деления городских земель на участки, распределение их 

между русскими поселенцами, контроль за строительством на выде-

ленных  участках и озеленением усадеб. За пользование землей взима-

лась единовременная плата. Запрещалось использовать землю в ком-

мерческих целях, строить на них, помимо жилых помещений, склады 

и пункты приема, контролировалась работа по благоустройству участ-

ка. За невыполнение или нарушение договоренности участок изымал-

ся. 

Наряду с особой территорией, город в административном смысле 

характеризовало наличие городского права жителей участвовать в 

управлении. Но старый чиновничий аппарат активно справлялся с 

управленческими функциями. Широко привлекалась в государствен-

ные структуры самая просвещенная часть тувинского общества – буд-

дийская сангха. Необходимо признать, что представители знати и ду-

ховенства в то время были самой образованной частью общества. По-

этому они и возглавляли национально-освободительное движение и 

находились в руководстве страны. С приходом в Туву народной вла-

сти в 1921 г. Белоцарск был переименован в г. Кызыл. В этот же пери-

од произошла смена власти в городе.  

Большую помощь в становлении управленческого аппарата оказа-

ло Советское руководство. В 1924 г. заместитель председателя ЦК 

Дондук сказал: «Старый строй у нас уничтожен, создано новое прави-

                                                 
1 История Тувы: в 2 т. Т. 1. – 2-е изд., перераб. и доп. / под общей ред. С. Вайнштейна, М. Х. 

Маннай-оола. – Новосибирск, 2001. – С. 327. 



6 
 

тельство. Однако подробно мы не знаем, как управлять страной. По-

этому при правительстве у нас работают несколько русских в качестве 

советников».
1
 Советники помогали во всех сферах государственной 

деятельности: планирование бюджета, законотворчестве, налоговой и 

таможенной политике, образовании, обороноспособности и т. д. 

В составе правительства в январе 1929 г. из 22 чел. бывшими чи-

новниками и ламами были 12 чел.
2
 В условиях всеобщей неграмотно-

сти эти люди укрепили молодую государственность и создали предпо-

сылки для подготовки новой политической элиты. 

Из-за малочисленности опытных чиновников процесс выдвижен-

чества коренизации приобрел массовый характер и способствовал 

сближению органов власти с населением. С целью повышения образо-

вания выдвиженцев был открыт ряд специальных курсов и учебных 

заведений, которые «давали лишь минимум сведений и навыков, не-

обходимых для выполнения функциональных обязанностей опреде-

ленных звеньев административно-командной системы».
3
 В число этой 

«интеллигенции по должности» входили руководящие работники хо-

шунных и сумонных органов власти. В 1935 г. из 38 чел. хошунного 

партийного актива 22 были с тем или иным образованием.
4
 

На основании «Положения о городском самоуправлении Тувин-

ской Аратской Республики» (1932) городское самоуправление стало 

высшим органом власти в пределах своего ведения на территории го-

рода и органом Аратской диктатуры. Городское самоуправление обра-

зовывалось на основе постановления президиума Малого Хурала.  

Администрация города Кызыла создана совместным Постановле-

нием Президиума Малого Хурала ТНР и Совета Министров ТНР от 28 

мая 1936 года. До этого город управлялся и развивался, главным обра-

зом, силами русского населения, а у местных жителей Тувы тогда не 

было никакого опыта и знаний городской жизни.
5
 

Согласно Конституции ТНР любой гражданин, обладающий из-

бирательным правом, мог быть избранным в городское самоуправле-

ние. Исполнительные органы городского самоуправления состояли из 

председателя и президиума, выбранных из основного состава. В их 

                                                 
1 ЦГА РТ ЦАДПОО. Ф.1, оп.1, д.120, л.13. 
2 ЦГА РТ ЦАДПОО. Ф. 1, on. 1, д.762, л. 2. 
3 Осинский, И. И. Общее и особенное в формировании и развитии социалистической интелли-

генции: дис. ... док. филос. наук / И. И. Осинский. – Улан-Удэ, 1989. – С. 170. 

4 Формирование интеллигенции в Тувинской Народной Республике (1921-1944 гг.). – Абакан, 
2009. – С. 92-93. 
5 Чооду, К.-К. Мой город 1914-2014 / К.-К. Чооду. – Кызыл, 2013. – С. 66. 



7 
 

компетенцию входило ведение работы городского самоуправления и 

управление городским хозяйством. 

Президиум городского самоуправления между заседаниями пле-

нумов являлся высшим органом власти на территории города и осуще-

ствлял все городские мероприятия. Городское самоуправление образо-

вало коммунальный отдел. Президиум городского самоуправления 

отчитывался о своей работе перед пленумом городского самоуправле-

ния не реже одного раза в полугодие. Во всей работе городское само-

управление руководствовалось законами и директивами из вышестоя-

щих республиканских органов, а также наказами избирателей.
1
 

Таким образом, своей деятельностью руководители способствова-

ли развитию экономики и культуры города Кызыла со дня его основа-

ния. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Ойдуп, Т. М. Распределение власти в городе в условиях реформирования органов самоуправле-
ния в России : социологический анализ / Т. М. Ойдуп ; отв. ред. Ю. Г. Полулях ; СО РАН, Тув-

ИКОПР. – Кызыл, 2006. – С. 61-62. 



8 
 

Литература 

1. Будук-оол, К.-С. Удуртукчулардан негелделиг, бөдүүн 

ишчилерни хүндүлээр : [Семен Хунгаевич Буянды Тыва АССР-ниң 

чоннуң амыдырал хандырылга сайыды чораан] / К.-С. Будук-оол, 

К. Маспык-оол // Шын. – 2011. – Март 24. 

2. Дарбаа, Ю. К. Тыва дугайында 99 айтырыгга харыы 

/ Ю. К. Дарбаа. – Кызыл : ТывНҮЧ, 2000. – 141 ар. 

3. Дүгержаа, А. Баштайгылары бо : [Тыв. баштайгы 

удуртукчулары кымнарыл деп айтырыгга харыы] / А. Дүгержаа 

// Шын. – 1993. – Янв. 29. 

4. Кара-Күске, Ч. К. Төөгү – дөстүг, төрел – уктуг / Ч. К. Кара-

Күске. – Кызыл : Полиграфсервис, 2008. – 55 ар. 

5. Кара-Күске, Ч. Кызылывыс : найысылалывыстың төөгүзү, 

хоорайывыстың удуртукчулары болгаш хүндүлүг хамаатылары, 

Кызыл дугайында ырылар болгаш шүлүктер / Чооду Кара-Күске. – 

Кызыл : Респ. тип., 2006. – 68 ар. 

6. Ооржак, Н. Кайгамчыктыг удуртукчу чораан : [Партизан 

Түлүшевич Дамба-Хуурактың дугайында] / Н. Ооржак // Шын. – 

2011. – Янв. 27. 

7. Тываның төөгүзүнүң чырыткылыг арыннары = Яркие 

страницы истории Тувы // ХХ чүс чылда Тываның алдарлыг 

кижилери = Заслуженные люди Тувы ХХ века : гос. кн. Респ. Тыва / 

отв. ред. : В. Я. Тимофеев, В. Ф. Чадамба. – Кызыл, 2004. – С. 14-26. 

 

*** *** *** 

8. Ламажаа, Ч. К. Клановость в политике регионов России : 

тувинские правители / Ч. К. Ламажаа. – СПб. : Алетейя, 2010. – 208 с. 

9. Ламажаа, Ч. К. Тува между прошлым и будущим / Ч. К. 

Ламажаа. – 2-е изд., испр. и доп. – СПб. : Алетейя, 2011. – 367 с. 

10. Минаев, А. В. Особенности осуществления местного 

самоуправления в приграничных муниципальных образованиях, 

на примере Республики Тыва / А. В. Минаев, О. Н. Дубровский. – 

Кызыл : РИО ТувГУ, 2012. – 291 с. 

11. Немного из истории : [о развитии местного самоуправления] 

// Тинмей, Д. Л. Кызыл : это было недавно… : к 100-летию города / 

Д. Л. Тинмей ; ред. К. Д. Тас-оол. – Абакан, 2014. – С. 6-17. 

12. Ойдуп, Т. М. Распределение власти в городе в условиях 

реформирования органов самоуправления в России : социологи-



9 
 

ческий анализ / Т. М. Ойдуп ; отв. ред. Ю. Г. Полулях ; СО РАН, 

ТувИКОПР. – Кызыл : ТувИКОПР СО РАН, 2006. – 99 с. 

13. Структура Администрации города Кызыла // Центр Азии. – 

2002. – 15-21 нояб. 

14. Суровин, В. Что осень нам готовит? : [о тенденции тув. и рус. 

политики] / В. Суровин // Тыва Респ. – 2009. – 10 июня. 

15. Управление городом // Тинмей, Д. Л. Кызыл : это было 

недавно… : к 100-летию города / Д. Л. Тинмей ; ред. К. Д. Тас-оол. – 

Абакан, 2014. – С. 18-29.   

16. Харунов, Р. Ш. Формирование интеллигенции в ТНР (1921-

1944 гг.) / Р. Ш. Харунов. – Абакан : Журналист, 2009. – 144 с. 

17. Черданцев, С. Местному самоуправлению – высокопро-

фессиональные кадры : [интервью с пом. координационного совета 

при Сибирском полномочном представительстве С. Черданцевым 

/ вела А. Николаева] // Тув. правда. – 2005. – 25 авг.  

 

Городские Советы народных депутатов 

18. Тыва АССР-ниң министирлер чөвүлелиниң дугайында : 

[Тыва АССР-ниң хоойлузунуң төлевилелиниң дугайында] // Шын. – 

1979. – Дек. 26. 

19. Тыва АССР-ниң ажылчы чоннар депутаттарының хоорай 

совединиң дугайында : [Тыва АССР-ниң хоойлузу] // Шын. – 1972. – 

Янв. 19. 

20. Будук-оол, К. Ажылчы чоннуң калбак киржилгези-биле 

/ К. Будук-оол // Шын. – 1985. – Февр. 17. 

21. Доктаамал ажыл херек // Шын. – 1978. – Июль 21.  

22. Кызыл хоорай Совединиң сессиязы // Шын. – 1951. – Янв. 5. 

23. Монгуш, А. Чогаадыкчы ажыл, инициатива херек : [Тыва 

АССР-ниң Дээди Совединиң мандат комис. ажылының 

дуржулгазындан] / А. Монгуш // Шын. – 1988. – Март 11. 

24. Салчак, Д. Ажылдың үре түңнелдери : Кызыл хоорай 

Совединиң доктаамал комиссиялары / Д. Салчак // Шын. – 1976. – 

Окт. 13. 

*** *** *** 

25. Закон Тувинской АССР о выборах местных Советов 

народных депутатов Тувинской АССР. – Кызыл : Тув. кн. изд-во, 

1990. – 32 с. 



10 
 

26.  Закон Тувинской АССР о выборах местных Советов 

народных депутатов Тувинской АССР : офиц. изд. – Кызыл : Тув. 

кн. изд-во, 1990. – 28 с. 

27. Закон Тувинской АССР о городском Совете депутатов 

трудящихся Тувинской АССР. – Кызыл, 1972. – 62 с. 

28. Закон Тувинской АССР о городском Совете депутатов 

трудящихся Тувинской АССР // Тув. правда. – 1972. – 29 янв. 

29. Кызылский городской Совет депутатов трудящихся 

Тувинской АССР (первая сессия) : решение от 24 марта 1965 г. – 

Кызыл, 1965. – 16 с. 

30. Большие задачи Советов : [докл. пред. Совета министров 

Тув. АССР, депутата В. Е. Серякова на пятой сес. Верхов. Совета Тув. 

АССР шестого созыва] // Тув. правда. – 1986. – 16 дек. 

31. Депутаты Верховного Совета Тувинской АССР : пятый 

созыв / сост. И. И. Ещенко ; ред. Т. Е. Тупицына. – Кызыл : Тув. кн. 

изд-во, 1981. – 121 с. 

32. Депутаты Верховного Совета Тувинской АССР : третий 

созыв / сост. А. С. Владимирова, А. П. Кошкендей ; ред. А. Д. 

Бородина. – Кызыл : Тув. кн. изд-во, 1972. – 107 с. 

33. Депутаты Верховного Совета Тувинской АССР : шестой 

созыв / сост. С. С. Чакар ; ред. А. Д. Бородина. – Кызыл : Тув. кн. изд-

во, 1972. – 236 с. 

34. Дубровский, В. У истоков : [из ист. создания первого горсовета 

в Туве] / В. Дубровский // Тув. правда. – 1968. – 21 янв. 

35. Исполком горсовета, его аппарат // Тинмей, Д. Л. Кызыл : это 

было недавно… : к 100-летию города / Д. Л. Тинмей ; ред. К. Д. Тас-

оол. – Абакан, 2014. – С. 34-45. 

36. Красный, С. Впишем новые страницы : [к 50-летию со дня 

образования в г. Кызыле первого Совета рабочих депутатов] 

/ С. Красный // Тув. правда. – 1968. – 21 янв. 

37. Мурыгина, Г. Заявка на самостоятельность и что из этого 

получится : [о деятельности Кызылского горсовета нар. депутатов] 

/ Г. Мурыгина // Центр Азии. – 1991. – 7 марта. 

38. Никифорова, Л. Усилием всех и каждого : [о работе отд. по 

труду Кызылского горисполкома] / Л. Никифорова // Тув. правда. – 

1987. – 7 янв. 

39. Сермавкин, Т. Использовать все средства : [обсуждение 

задания по улучшению охраны обществ. порядка и соц. законности в 

городе на очередной сес. Кызылского горсовета нар. депутатов] 

/ Т. Сермавкин // Тув. правда. – 1978. – 22 июля. 



11 
 

40. Слуги народа : [о депутатском корпусе Кызылского 

городского Совета] // Тинмей, Д. Л. Кызыл : это было недавно… : к 

100-летию города / Д. Л. Тинмей ; ред. К. Д. Тас-оол. – Абакан, 2014. – 

С. 29-33. 

41. Танхилевич, С. С заботой о развитии города : [на восьмой сес. 

Кызылского горсовета рассмотрен вопрос о работе исполкома] 

/ С. Танхилевич // Тув. правда. – 1978. – 6 окт. 

 

Мэрия и Администрация г. Кызыла 

42. Моломдай, В. Д. «Олар-биле ажылдаары меңээ чиик-тир» : 

[В. Д. Моломдай-биле Б. Ондар чугаалашкан] // Хем-Белдири. – 

1998. – Июнь 19-26. 

43. Паршакова, С. Бодунга ажыктыг кылдыр : [Кызыл 

хоорайның чагыргазы] / С. Паршакова // Шын. – 1999. – Янв. 23. 

44. Чазак даргазы Кызылдың мэрин шилиир конкурска 

удурланган // Чаа орук. – 2007. – Сент. 17. 

45. Эпп, Г. Я. Улуг келир үевис хоорайывыс : [Г. Я. Эпп-биле 

Б. Ондар чугаалашкан] // Хем-Белдири. – 1998. – Июнь 26-июль 3. 

 

*** *** *** 

46. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [краткий список 

рук. города] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-25 апр. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 Серен Арапаевич Кужугет 

Первым председателем городского само-

управления был назначен Серен Арапаевич 

Кужугет (30.06.1936-16.01.1937), выходец из 

Барун-Хемчика. Получил военное образование в 

Твери, был участником подавления контр-

революционных мятежей. 11 июля 1938 года сам 

был арестован по обвинению в участии в 

контрреволюционной деятельности. Верховный 

суд ТНР вынес решение о расстреле девяти 

тувинских руководителей, в этом списке были 

Сат Чурмит-Дажи – председатель Совета 

Министров ТНР, Адыг-Тюлюш Хемчик-оол – председатель 

Президиума Малого Хурала. Серену Кужугету и Ховалыгу Доткану 

казнь заменили на лишение свободы, «за признание ими своей вины – 

наговоры на своих коллег», как писал учёный Монгуш Байыр-оол в 

«Тувинской правде» от 13 декабря 2011 года. Отрывок из показаний 

Серена Кужугета: «... мною были даны ложные показания на Данчая, 

Чурмит-Дажи и Хемчик-оола о том, что они якобы являются 

контрреволюционерами. В результате дачи таких заведомо ложных 

показаний я остался жив». 

Серен Кужугет освободился через шесть лет, в 1964 году 

реабилитирован и восстановлен в партии. Он жил и работал в селах 

Бай-Хаак, Целинное. Одной из улиц Целинного присвоено его имя. 

 

47. Первый мэр Кызыла: комиссар с золотым зубом : [о первом 

мэре г. Кызыла Серене Арапаевиче  Кужугет] // Люди Центра Азии : 

110 очерков и интервью. Серия воспоминаний «Мы – дети войны и 

победы» / под ред. Н. Антуфьевой. – Кызыл, 2006. – Т. 3. – С. 356-361. 

48. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Серен Арапаевич 

Кужугет] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-25 апр. 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Саин Адавастай-оглу Биче-Ховалыг 

Его звали и Пичи-Ховалыг Саин, и Сергей Иванович Саин, и 

Сундуй Саин. По материалам Центрального госархива Тувы Ховалыг 

Саин в 1937 году был «председателем Кызылской городской 

администрации». 18 декабря того же года уволен и арестован. Его 

держали в тюрьме около года, осудили в октябре 1938 года. В 1963 

году реабилитирован, восстановлен партийный стаж. 

 

49. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Саин Адавастай-

оглу Биче-Ховалыг] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-

25 апр. 

 

 

Лопсан-Самбуу Идамович Шалык 

Родился в 1908 году в Тес-Хемском районе. В 1925 году 

призывался в армию ополченцем, затем руководил молодёжной 

ячейкой в сумоне О-Шынаа. Был секретарем партийной организации 

сумона. В 1931-1932 гг. – председатель кожууна. Был членом Тес-

Хемской кожуунной администрации, членом президиума кожуунного 

комитета молодежи. На IX съезде партии его избрали членом 

Центрального Комитета Тувинской Народно-революционной партии. 

На VIII съезде Великого Хурала Лопсан-Самбуу избран членом 

Малого Хурала (депутатом), членом Совета Министров. По решению 

Малого Хурала назначен секретарём Совета Министров. 

Был послом ТНР в Монгольской Народной Республике, работал 

руководителем Тес-Хемского кожууна, затем председателем 

администрации Кызыла. Политические репрессии и его не миновали. 

В одночасье осуждён на 15 лет. После того, как отбыл срок на 

Крайнем Севере, вернулся домой, не дожил до 50 лет. 

 

50. Тинмей, Д. Л. Кызыл : это было недавно… : [о пред. 

Кызылского городского управления Шалык Лопсан-Самбуу] / Д. Л. 

Тинмей ; ред. К. Д. Тас-оол. – Абакан, 2014. – С. 13. 

51. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Лопсан-Самбуу 

Идамович Шалык] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-

25 апр.  

   

 



14 
 

Чооду Байырович Биче-оол 

Родился в 1910 году в Тес-Хемском районе. 

Окончил самагалтайскую школу и начал работать 

в Барум-Хемчике заведующим красной юртой. 

Работал заместителем директора Госэконома 

«Элегест», заведующим отделом земледелия и 

животноводства администрации г. Кызыла. В 

1940-1941 гг. – руководитель Кызылского 

городского самоуправления. 

Был председателем Малого Хурала города 

Кызыла, работал заместителем министра 

земледелия и животноводства ТНР; секретарем Улуг-Хемского 

райкома ВКП(б), завотделом сельского хозяйства Тес-Хемского 

райисполкома, позже – заместителем председателя этого же 

райисполкома; председателем колхоза им. В. И. Ленина. Его трудовой 

стаж – 54 года. 

 

52. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Чооду Байырович 

Биче-оол] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-25 апр. 

 

 

Ензак Дамдынович Оюн 

Родился в селе Ээрбек. После окончания 

Коммунистического университета Востока работал 

секретарём в посольстве ТНР в Москве. Когда ЦК 

ТНРП и Совет Министров ТНР приняли решение о 

строительстве дороги через хребет Танды-Уула по 

реке Калдак и через перевал Хамар, начальником 

управления этой народной стройки назначили 

Оюна Ензака. «Дорогу мы строили в болотистых и 

каменистых местах. Это было поистине 

всенародной стройкой» – вспоминал Оюн Ензак. 

Ензак работал председателем профкома совхоза «Элегест», 

начальником дорожно-строительного управления ТНР; секретарем 

посольства ТНР в СССР; постоянным представителем Тувинской АО 

при СНК СССР. В 1942 году избран председателем президиума 

Малого Хурала города Кызыла. В том же году его избрали первым 

секретарём Кызылского сельского райкома ТНРП. 



15 
 

53. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Ензак Дамдынович 

Оюн] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-25 апр. 

 

 

Бурбу (Борис) Шыырапович Монгуш 

Родился в Чаа-Холе. По образованию юрист. Работал 

председателем суда в Дзун-Хемчикском, Овюрском районах, 

председателем Президиума Малого Хурала города Кызыла. В 1942 

году опытного юриста Верховный суд республики отозвал обратно – 

работать в судебной системе республики. Позднее был назначен на 

пост председателя Верховного суда. 

 

54. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Бурбу (Борис) 

Шыырапович Монгуш] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 

19-25 апр. 

 

 

Аркадий Семенович Макшаков 

Через два года после образования Тувинской АО возглавил 

Исполком Кызылского городского Совета депутатов трудящихся 

(10.07.1947-28.03.1949). Под его руководством город бурно 

развивался, шла подготовка национальных кадров, коллективизация и 

переход к оседлой жизни.  

 

55. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Аркадий 

Семенович Макшаков] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 

19-25 апр. 

 

 

Иван Акимович Кузнецов 

Родился в 1900 году в Московской области. 

Работал плотником Бруновской фабрики в 

Ногинске, служил в Красной Армии, трудился в 

Большом театре Союза ССР – сначала плотником, 

затем председателем местного комитета 

профсоюзов. Проработал на различных 

руководящих должностях в Новосибирской 

области. Был представителем Тувинского 



16 
 

облисполкома при Совете Министров РСФСР. Председателем 

Кызылского горисполкома проработал с 23 марта 1949 по 7 сентября 

1952 года. 

 

56. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Иван Акимович 

Кузнецов] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-25 апр. 

 

 

Петр Алексеевич Долгих 

Родился в 1906 году в Пермской губернии. 

Учился в советской партийной школе, окончил 

второй курс института Красной профессуры, 

работал в городе Оса, заведовал отделом газеты 

«Красное Прикамье».  

Был завотделом окружкома комсомола, 

председателем исполкома Каменского горсовета, 

директором курорта «Чёрное озеро», завотделом 

кадров треста «Уралалюминстрой», инструктором 

школы сержантов, и сам ушел на фронт. С 1953 

года по январь 1954 года – председатель Кызылского горисполкома. 

 

57. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Петр Алексеевич 

Долгих] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-25 апр. 

 

 
Константин Еремеевич Кошкаров 

Родился 27 октября 1912 года в Чаа-Холе. 

Отлично говорил по-тувински. Батрачил, работал 

на Эйлиг-Хемском прииске, продавцом, 

заведующим магазином, строителем. В 1941-1942 

годы был заместителем председателя Кызылского 

городского Хурала, работал заместителем 

заведующего отдела торговли области, 

заведующим, председателем правления потреб-

кооперации. С 1954 по 1957 год – председатель 

Исполкома Кызылского городского Совета депутатов трудящихся. 

Занимал посты министра торговли, заведующего орготделом 

Верховного Совета Тувинской АССР. 



17 
 

58. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Константин 

Еремеевич Кошкаров] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 

19-25 апр. 

 

Николай Кузьмич Курбатский 

Родился 9 мая 1911 года в Гомельской 

области Белоруссии. Окончил в Москве рабфак. 

Был корреспондентом газеты «Комсомольская 

правда». После окончания Высшей партийной 

школы его направили в Туву, работал 

редактором газеты «Тувинская правда», 

председателем Кызылского горисполкома с 6 

марта 1957 года по 30 мая 1958 года. Занимал 

посты первого секретаря Кызылского горкома 

партии, управляющего делами Совета Министров Тувинской АССР. 

Сын Николая Курбатского – кандидат исторических наук, 

Заслуженный работник образования РТ, профессор Георгий 

Курбатский с женой – директором ГБУ Убсунурского 

международного центра биосферных исследований Республики Тыва 

Светланой Суруновной, всю жизнь посвящают науке. 

 

59. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Николай Кузьмич 

Курбатский] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-25 апр. 

 

 

Салчак Каадыр-оолович Чанзан-оол 

Родился в 1914 году. Трудовую деятельность 

начал конюхом на золотом прииске «Хараал». В 

1938-1940 гг. – секретарь Министерства 

земледелия и животноводства ТНР, затем 

назначался председателем Пий-Хемского 

кожууна, председателем Малого Хурала 

г. Кызыла. С 1944 по 1947 годы – председатель 

Кызылского горисполкома.  

Работал председателем Чаа-Хольского 

райисполкома. Работал заведующим хозяйством 

курортов «Уш-Белдир», «Чедер». Общий трудовой стаж – 48 лет. 

 



18 
 

60. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Салчак Кадыр-

оолович Чанзан-оол] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-

25 апр. 

 

 

Сергей Хочекович Красный 

Родился в 1920 году в Каа-Хемском районе. 

Работал заведующим пионерским отделом Каа-

Хемского РК ревсомола. Был ревсомольцем, 

спортсменом-лыжником, служил в Тувинской 

народно-революционной, а затем в Советской 

армии. После партшколы – председатель Дзун-

Хемчикского райисполкома. В 1963-1973 гг. – 

председатель Кызылского горисполкома, затем – 

секретарь Президиума Верховного Совета 

Тувинской АССР. Избирался депутатом 

Верховного Совета РСФСР, заместителем председателя его 

Президиума. Отец известной певицы Надежды Красной. 

  

61. Красный Сергей Хочекович : [о пред. Кызылского 

горисполкома] // ХХ чүс чылда Тываның алдарлыг кижилери : Тыва 

Республиканың күрүне ному = Заслуженные люди Тувы XX века : гос. 

книга Респ. Тыва / отв. ред. : В. Я. Тимофеев, В. Ф. Чадамба. – Кызыл,  

2004. – С. 98.  

62. Красный, С. Мэр с уникальной фамилией : [интервью с пред. 

исполкома Кызылского гор. совета нар. депутатов Сергеем Красным 

/ вела Н. Антуфьева] // Люди Центра Азии : 110 очерков и интервью. 

Серия воспоминаний «Мы – дети войны и победы» / под ред. 

Н. Антуфьевой. – Кызыл, 2006. – Т. 3. – С. 136-143. 

63. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Сергей Хочекович 

Красный] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-25 апр. 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Кыргыс Надылович Диига 

Родился 15 мая 1922 года в Тес-Хемском 

районе. Окончил самагалтайскую школу. Писал и 

говорил на русском, монгольском и тувинском 

языках. Работал учителем в селе Нарын, 

заведующим отделом Тес-Хемского кожуунного 

комитета ревсомола, первым секретарем Бай-

Тайгинского райкома комсомола, лектором обкома 

ВКП(б). Работал вторым секретарём Кызылского 

городского комитета КПСС. С 11 марта 1963 года 

по 15 мая 1963 г. – председателем исполкома Кызылского городского 

Совета депутатов трудящихся. Позже занял пост председателя 

Президиума Верховного Совета Тувинской АССР. Работал редактором 

газеты «Шын», заведующим делами Совета Министров Тувинской 

АССР. 

 

64. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Кыргыс Надылович 

Диига] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-25 апр. 

 

 
Сулчун-оол Санчатович Сат 

Родился 1 октября 1937 года в Дзун-Хемчикском 

районе. Окончил Чаданскую среднюю школу, затем 

Московский инженерно-строительный институт. 

После окончания вуза работал прорабом в 

«Кызылстрой», в тресте «Тувинстрой». Окончив 

аспирантуру, стал кандидатом технических наук. 

Работал начальником отдела строительства и 

архитектуры Совета Министров Тувинской АССР, с 

1973 года по 1974 год – председатель Кызылского 

горисполкома. Потом – заместитель управляющего трестом 

«Тувинстрой», декан Кызылского политехнического института. 

 

65. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Сулчун-оол 

Санчатович Сат] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-25 

апр. 

 

 



20 
 

Шулуу Давааевич Куулар 

Родился в 1930 году в Дзун-Хемчикском 

районе. Первый счетчик-бухгалтер колхоза 

«Чыргакы». Был парторгом совхоза, заведующим 

орготделом райкома КПСС, председателем 

колхоза «Большевик», первым секретарём Дзун-

Хемчикского райкома партии. В 1974-1985 гг. – 

председатель Кызылского горисполкома. После – 

управляющий делами Совета Министров. 

Заслуженный работник физической культуры и 

спорта Республики Тыва, председатель Федерации по борьбе 

«Хуреш», Почётный гражданин г. Кызыла, основатель и заведующий 

музеем «Спортивная слава». 

 

66. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Шулуу Давааевич 

Куулар] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-25 апр. 

 

 
Дозур-оол Лайзапович Тинмей 

Родился 10 марта 1939 года в Пий-Хемском 

районе. Работать начал ассистентом в Кызылском 

пединституте. Окончил Московский институт 

народного хозяйства им. Г. В. Плеханова по 

специальности «экономист». Работал секретарём 

Тувинского обкома комсомола, первым секретарём 

Каа-Хемского райкома партии, заместителем 

председателя Госплана Тувинской АССР. В 1985-

1990 гг. – председатель исполкома Кызылского 

городского Совета депутатов трудящихся, после – 

первый заместитель начальника госинспекции по Республике Тыва. 

Работает руководителем инспекции по госналогу г. Кызыла, 

директором техникума экономики и права, директором Сибирского 

университета потребкооперации. Почетный гражданин города 

Кызыла. 

 

67. Тинмей, Д. Л. Кызыл : достижения и потери / Д. Л. Тинмей. – 

Кызыл, 2002. – 189 с. 



21 
 

68. Тинмей, Д. Л. Кызыл : это было недавно… : к 100-летию 

города / Д. Л. Тинмей ; ред. К. Д. Тас-оол. – Абакан, 2014. – 162 с. 

69. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Тинмей Дозур-оол 

Лайзапович] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-25 апр. 

 

 

Юрий Петрович Слободчиков 

Родился 23 декабря 1941 года в Красноярске. После окончания 

средней школы поступил в Красноярское строительное училище, 

работал на строительстве Саянской ГЭС, судьей Бирилюсского 

районного суда Красноярского края, затем консультантом отдела 

юстиции исполкома Краевого Совета. В 1980 году направили работать 

в Туву. Был заместителем председателя Верховного суда Тувинской 

АССР, министром юстиции. В 1990-1991 годы – председатель Совета 

народных депутатов г. Кызыла. 

 

70. Слободчиков, Ю. П. Семейный портрет в интерьере без 

пиджака : [интервью с пред. Кызылского горсовета нар. депутатов  

Ю. П. Слободчиковым / вела Д. Оюн] // Центр Азии. – 1991. – 15 янв.-

2 февр.  

71. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Юрий Петрович 

Слободчиков] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-

25 апр. 

 

Виктор Хомушкуевич Кара-оол 

Родился 28 января 1947 года в Кызыле, окончил Красноярский 

институт цветных металлов. Работал главным инженером, директором 

Каа-Хемского угольного разреза, затем в аппарате ОК КПСС. С 22 

августа 1991 года по 29 июня 1992 года – председатель исполкома 

Кызылского городского Совета. Затем стал начальником секретариата 

Верховного Совета Республики Тыва, был депутатом Верховного 

Совета Тувинской АССР, руководителем Каа-Хемского угольного 

разреза, Федерального управления Правительства Республики Тыва. 

 

72. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Виктор 

Хомушкуевич Кара-оол] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 

19-25 апр. 



22 
 

Зоя Назытыевна Сат  

Родилась в 1944 году в Каа-Хемском районе. 

Окончила с золотой медалью Кызылскую  школу 

№ 2, Красноярский медицинский институт. 

Преподавала в Кызылском медучилище, позже 

назначена директором медучилища и избрана 

депутатом Верховного Совета Тувинской АССР. 

В 1992 году по Указу Президента Республики 

Тыва назначена председателем и главой 

администрации Кызыла, работала до 1998 года. Была помощником 

депутата Госдумы, представителем Госстата в комитете по переписи 

населения. Избиралась депутатом Законодательной палаты Великого 

Хурала Республики Тыва, председателем комитета по 

здравоохранению, социальной защите, физической культуре и спорту. 

 

73. Бектенова, Е. Чамдык ажылдар кылдынза-даа… : [о работе 

гор. упр.] / Е. Бектенова // Хем-Белдири. – 1994. – Дек. 2-8. 

74. Өлзей-оол, М. «Чон-биле демократия тиилээн» : соңгулда 

соонда бодал / М. Өлзей-оол // Шын. – 1997. – Апр. 8. 

75. Кадын чагырыкчы харын эки : [З. Н. Саттың дугайында] 

// Эне сөзү. – 1994. – Янв. 1-7.  

 

*** *** *** 

76. В добрый путь : [о презентации вступления в должность вновь 

избранного пред. Кызылской гор. адм. З. Н. Сат] // Тув. правда. – 

1993. – 23 дек. 

77. Сат, З. Если бы у меня не было надежного семейного тыла, 

я бы не согласилась на эту работу : [интервью с пред. 

администрации г. Кызыла Зоей Назытыевной Сат / вела И. Потапенко] 

// Люди Центра Азии : 50 интервью / под общ. ред. Н. Антуфьевой. – 

Кызыл, 1998. – С. 12-15. 

78. Сат, З. Н. «Никогда не хотелось жить в другом городе…» : 

[интервью с пред. г. Кызыла З. Н. Сат / вели Л. Яндараа, И. Принцева]  

// Вечерний Кызыл. – 1994. – 23 июля. 

79. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Зоя Назытыевна 

Сат] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-25 апр. 

 

 

 



23 
 

Александр Юрьевич Кашин  

В 1981 году – слушатель подготовительного 

отделения Красноярского Госуниверситета, студент 

филфака этого университета. Учебу продолжил после 

армии.  

Работал на Красноярском машиностроительном 

заводе. Переехав в Кызыл, стал продавцом ковровых 

изделий, работал в похоронном бюро города. Был 

помощником депутата Госдумы и с 10 апреля 1998 

года в течение почти двух лет был мэром Кызыла.  

 

80. Кашин, А. Ю. Тыва Республиканың Президентизиниң 

албан-дужаалынга кандидат Александр Юрьевич Кашинниң 

«Шылгалда бүдүүзүнде» деп соңгулда мурнунуң сорулгалары 
/ Ю. А. Кашин // Шын. – 1999. – Март 13. 

 

*** *** *** 

81. Кашин Александр Юрьевич // Поговорим. – 1997. – 5 марта. 

82. Кашин, А. В Чечне я не был – работал здесь : [о канд. в 

депутаты гос. Думы] / А. Кашин // Тув. правда. – 1995. – 25 нояб. 

83. Кашин, А. Ю. Мы живем в такое время : нам нужна вера, 

надежда, любовь : [интервью с пред. адм. г. Кызыла А. Ю. Кашиным 

/ вела Л. Артеменко] // Столица. – 2002. – 9-15 янв. 

84. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Александр 

Юрьевич Кашин] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-

25 апр. 

 

 

Дмитрий Калчанович Донгак  

Родился 25 декабря 1951 года в Дзун-

Хемчикском районе. Окончил Новосибирский 

электротехнический институт связи. Был 

генеральным директором «Тывасвязьинформа». 

Работал заместителем Председателя Правительства 

Республики. В 2002-2007 гг. – мэр города, затем – 

депутат Великого хурала Республики Тыва. В 

настоящее время – депутат Хурала представителей 

города Кызыла. Заслуженный работник Республики Тыва, Отличник 

физической культуры и спорта России. 



24 
 

85. Дмитрий Донгак кадар телефончудулга, компьютержи-

дилге… // Эне сөзү. – 2002. – Нояб. 15-21. 

86. Донгак, Д. Идегелди, бүзүрелди шынзыдар мен : [Кызыл 

хоорайның мэри Дмитрий Донгак-биле Т. Хертек чугаалашкан] 

// Шын. – 2002. – Нояб. 19. 

87. Ёзулуг ээ болуп шыдаар : [Кызыл хоорайның мэри 

Д. К. Донгактың дугайында] // Шын. – 2002. – Сент. 28. 

88. Кара-Күске, Ч. Даргавыс Д. К. Донгакка : шүлүк / Ч. Кара-

Күске // Хем-Белдири. – 2002. – Нояб. 6-19. 

89. Ондар, Б. Чогуур деңнелге : [Кызыл хоорайның мэри 

Д. К. Донгактың дугайында] / Б. Ондар // Шын. – 2002. – Окт. 15. 

90. Хертек, Т. Бодалдары бодаразын : [Кызыл хоорайның мэри 

Д. К. Донгактың дугайында] / Т. Хертек // Шын. – 2002. – Нояб. 7. 

91. Хертек, Т. Дмитрий Донгак – Кызыл хоорайның мэри 

/ Т. Хертек // Шын. – 2002. – Окт. 17. 

92. Хертек, Т. Идепкейлиин көргүскен : [Дмитрий Донгактың 

дугайында болгаш Кызыл хоорайның мэриниң соңгулдазының 

дугайында] / Т. Хертек // Шын. – 2002. – Окт. 15. 
 

*** *** *** 

93. Дмитрий Донгак : «Осознаю всю ответственность своего 

решения и надеюсь на вашу поддержку» : [о канд. на должность в 

мэры г. Кызыла] // Слово. – 2002. – 5-11 окт. ; Центр Азии. – 2002. – 

27 сент.-3 окт. 

94. Дмитрий Донгак имеет реальные шансы стать мэром 

«решаем проблемы в комплексе» : претворение в жизнь федерал. 

закона № 131 ФЗ в г. Кызыле // Тув. правда. – 2005. – 12 нояб. 

95. Дмитрий Калчанович Донгак : кандидат на должность 

председателя администрации г. Кызыла // Информ Плюс. – 2002. – 

2 окт. 

96. Дмитрию Донгаку вручили золотой ключ : инаугурация 

// Тув. правда. – 2002. – 12 нояб. 

97. Донгак, Д. Приоритет – хозяйственным проблемам : 

[интервью с мэром г. Кызыла Д. Донгак / вела Е. Хертек] // Тув. 

правда. – 2007. – 22 мая. 

98. Донгак, Д. Не терплю равнодушия : [интервью с мэром 

г. Кызыл Дмитрием Донгаком / вела А. Лачугина] // Люди и события : 

110 очерков и интервью. Серия воспоминаний «Мы – дети войны и 

победы» / под ред. Н. Антуфьевой. – Кызыл, 2006. – Т. 3. – С. 681-689. 



25 
 

99. Донгак, Д. Предвыборная программа кандидата на 

должность мэра Кызыла Д. К. Донгака / Д. Донгак // Плюс Информ. 

– 2002. – 10 окт. 

100. «…Здесь каждый должен быть счастлив!» : [о канд. на пост 

мэра г. Кызыла Д. К. Донгаке] // Эфир. – 2002. – 30 сент. – 6 окт. 

101. «Мы верим : проблемы города будут решены…» : [о канд. 

на должность пред. администрации г. Кызыла Д. Донгаке] // Тув. 

правда. – 2002. – 28 сент. 

102. Мындрима, Д. Юрий Ананьин передал ключ от города 

новому мэру : [о Д. Донгаке] / Д. Мындрима // Информ Плюс. – 2002. 

– 13 нояб. 

103. Мэр города Кызыла избран : выборы 2002 : [о Д. К. 

Донгаке] // Тув. правда. – 2002. – 15 окт. 

104. Мэру вручено удостоверение : [о должности мэра г. Кызыла 

Д. К. Донгака] // Тув. правда. – 2002. – 17 окт. 

105. На дельтапланах к танцующим фонтанам : история одного 

города : [итог четырехлетней работы мэра Д. Донгака] // Плюс 

Информ. – 2007. – 24 окт. 

106. Нисков, С. Было бы желание : [о канд. номер один на пост 

мэра г. Кызыла Д. К. Донгак] / С. Нисков // Выбор народа. – 2002. – 

24 сент. 

107. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Дмитрий 

Калчанович Донгак] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-

25 апр. 

 

 
Роберт Дермеевич Доржу  

Родился 1 октября 1966 года в Самагалтае. Член 

Президиума регионального Политсовета партии 

«Единая Россия», предприниматель. От Президента 

Национального Союза дзюдо и Федерации дзюдо 

России А. Гордеева поощрен памятным знаком за 

вклад в развитие дзюдо в Туве. С 1 апреля 2007 года 

по 30 июля 2008 года – и. о. мэра Кызыла.  

 

108. Ооржак, Б. Күзел бар-ла болза, ажыл бүдүнгүр : [Кызыл 

хоорайның мэри Р. Д. Доржунуң дугайында] / Б. Ооржак // Шын. – 

2007. – Окт. 30. 

*** *** *** 



26 
 

109. Антуфьева, Н. В Кызыле – новый мэр : Роберт Доржу и 

Шолбан Кара-оол спали вместе / Н. Антуфьева // Центр Азии. – 2007. – 

19-25 окт. 

110. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Роберт Дермеевич 

Доржу] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-25 апр. 

 

 

Юрий Юрьевич Ананьин  

Родился 30 апреля 1965 года. Окончил 

Кызылский государственный пединститут, Высшую 

партийную школу, Академию государственной 

службы. Работал первым секретарем Кызылского 

городского комитета ВЛКСМ, заместителем 

министра молодёжи, руководителем Аппарата 

Правительства Республики Тыва. В 2000 году 

образован Кызылский городской Хурал 

представителей. Юрий Ананьин избран 

председателем. В настоящее время – председатель администрации пгт. 

Каа-Хем. 

 

111. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Юрий Юрьевич 

Ананьин] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-25 апр. 

 

 

Виктор Николаевич Тунев  

Родился 17 июля 1965 года в Кызыле. Окончил 

кызылский филиал Красноярского 

политехничекого института по специальности 

«инженер-строитель». В начале 2008 года состав 

Кызылского городского хурала представителей 

избирался согласно новому Уставу города. Были 

выдвинуты в округах представители различных 

партий, общественных организаций и независимые 

кандидаты. Победу одержала команда партии 

«Единая Россия», в которую входил Виктор Тунёв. На первой 

оргсессии депутаты избрали Тунёва Главой города и председателем 

городского хурала.  



27 
 

112. «Тыва Республиканың Чазааның Даргазының Хүндүлел 

бижии-биле» Виктор Николаевич Туневти шаңнаар дугайында : 

Тыва Респ. Чазааның Даргазының [2010 ч. окт. 8-те үнген 183 

дугаарлыг] чарлыы // Шын. – 2010. – Май 6. 

 

*** *** *** 

113. О награждении Тунева Виктора Николаевича Почетной 

грамотой Председателя Правительства Республики Тыва : указ 

пред. Правительства Респ. Тыва [от 16 апр. 2010 г. № 62] // Тув. 

правда. – 2010. – 26 мая. 

114. Жить, чтобы вокруг был мир… : личность : о Викторе 

Туневе пред. Кызылского Хурала представителей // Карьера в Туве. – 

2008. – 11 сент. 

115. Тунев, В. Кызыл – инфо : [интервью с главой г. Кызыла, гор. 

Хурала представителей Виктором Николаевичем Туневым / вела 

М. Иргит] // Плюс Информ. – 2009. – 21 окт. 

116. Тунева, Е. «Женщине нужно понимать, кого она выбрала» : 

вторая сторона власти / Е. Тунева // Плюс Информ. – 2009. – 4 нояб. 

117. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Виктор 

Николаевич Тунев] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 2013. – 19-

25 апр. 

118. Шангина, Н. Виктор Тунев – глава Кызыла : местное 

самоуправление / Н. Шангина // Тув. правда. – 2008. – 5 июня. 

 

 

Владислав Товарищтайович Ховалыг  

Родился 24 декабря 1967 года в селе Тээли Бай-

Тайгинского района в семье служащих. Окончил 

Красноярский государственный университет по 

специальности «правоведение». Трудовую 

деятельность начал специалистом по правовым 

вопросам в Государственном комитете по 

управлению государственным имуществом 

Республики Тыва, затем работал руководителем 

Территориального органа федеральной службы России по 

финансовому оздоровлению и банкротству в Республике Тыва. Был 

назначен министром земельных и имущественных отношений 

Республики Тыва. 30 июля 2008 года депутаты Кызылского Хурала 

представителей избрали его мэром города Кызыла. 



28 
 

119. Ховалыг, В. Улуг Хуралдың Хоойлужудулга палатазының 

депутаттарынга кыйгырыг / В. Ховалыг // Шын. – 2009. – Дек. 3. 

 

*** *** *** 

120. О назначении мэра г. Кызыла : решение Кызылского гор. 

Хурала представителей Респ. Тува [от 17 июля 2008 г. № 9] // Центр 

Азии. – 2008. – 25-31 июля. 

121. Богдановская, Н. Мемориал воинам : определен лучший 

проект : [мэр г. Кызыла В. Ховалыг вручил награды победителям 

конкурса на лучший проект мемориала воинам Великой Отеч. войны, 

призванным из ТНР] / Н. Богдановская // Тув. правда. – 2009. – 22 окт. 

122. Все бои нокаутом! Лучший – Эдуард Салчак : [об открытом 

первенстве г. Кызыла по кикбоксингу на призы премьера Тувы 

Ш. Кара-оола и мэра г. Кызыла В. Ховалыга] // Тув. правда. – 2009. – 

22 окт. 

123. Нужна быстрая и короткая связь с народом… : [о совещ. с 

участием пред. ком., депутатов гор. Хурала представителей 

департаментов адм. г. Кызыла] // Плюс Информ. – 2009. – 19 авг. 

124. Отчитались перед депутатами по-новому : [отчеты главы 

Виктора Тунева и мэра Владислава Ховалыга] // Плюс Информ. – 

2009. – 6 мая. 

125. Подготовка к отопительному сезону – под личным 

контролем мэра : [на совещ. у мэра г. Кызыла] // Бюл. органов гор. 

самоупр. г. Кызыла. – 2009. – 20 июля. 

126. Чооду, К.-К. От председателей до мэров : [Владислав 

Товарищтайович Ховалыг] / Кара-Куске Чооду // Кызыл неделя. – 

2013. – 19-25 апр. 

127. Шангина, Н. В Кызыл пришла власть : [мэром столицы 

назначен Владислав Ховалыг] / Н. Шангина // Тув. правда. – 2008. – 

19 июля. 

 

 

Дина Ивановна Оюн  

Экс-руководитель администрации Правительства 

Республики Тыва. Являлась лицом, ответственным за 

информатизацию региона.  

В 1985 г. закончила Дружбы народов 

государственный педагогический институт 

иностранных языков им. Мориса Тореза по 



29 
 

специальности «иностранные языки». Через три года получила высшее 

политическое образование в Высшей Комсомольской школе при ЦК 

ВЛКСМ.   

В 2003 году получила квалификацию «Специалист в области 

международных отношений» в Дипломатической академии МИД 

России.  

Свою профессиональную деятельность начала в 1985-1987 

гг. ответственным секретарем КАДТ Кызылского горкома ВЛКСМ. В 

1988-1989 гг. – инструктор отдела комсомольских организаций, 

заведующая Центральным территориальным сектором отдела 

комсомольских организаций и кадровой работы ОК ВЛКСМ. В 1989-

1990 гг. – комиссар областного штаба студенческих отрядов 

Тувинского ОК ВЛКСМ. В 1990-1991 гг. – директор Ассоциации 

молодежных организаций «Надежда» при Кызылском ГК ВЛКСМ. В 

1991-1993 гг. – директор Тувинского гуманитарного центра.  

В 2007-2010 гг. – советник Председателя Правительства 

Республики Тыва; в 2010-2012 гг. – заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва. С апреля 2012 года – и. о. 

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва. 8 

сентября 2013 г. единогласным решением городских депутатов стала 

главой города Кызыла. 

 

128. Главой Кызыла стала Дина Оюн [Электронный ресурс]. – 

Режим доступа: // http://plusinform.ru/politics/5264-glavoy -kyzyla-stala-

dina-oyun.html – (12.12.2013) 

129. Салчак, Д. Новый состав правительства Тувы : 

перестановки и сюрпризы / Д. Салчак // Центр Азии. – 2010. – 3-9 дек. 

130. Рудаков, М. Главой столицы стала Дина Оюн / М. Рудаков 

// Тув. правда. – 2013. – 28 сент. 

131. Рудаков, М. Кызылский городской Хурал : побольше 

публичности : [о первом созыве сес. пред. Кызылского гор. Хурала 

представителей Дины Оюн] / М. Рудаков // Тув. правда. – 2013. – 

8 окт. 

 

 

 

 

 

 

 

http://plusinform.ru/politics/5264-glavoy%20-kyzyla-stala-dina-oyun.html
http://plusinform.ru/politics/5264-glavoy%20-kyzyla-stala-dina-oyun.html


30 
 

Руководители города Кызыла 

Председатели городского самоуправления 

№ ФИО Дата 

1. Кужугет Серен Арапаевич с 30 июня 1936 по  

16 января 1937 г. 

2. Биче-Ховалыг Сайын Адавастай Оглу 

(Пичи-Ховалыг Саин, Ховалыг Саин 

Шой-Сурун, Сергей Иванович Саин, 

Сундуй Саин) 

с 16 января 1937 г. по 

18 декабря 1937 г. 

3. Шалык Лопсан-Самбуу Идамович 1938-1939 гг. 

4. Биче-оол Чооду Байырович 1940-1941 гг. 

Председатели Президиума Малого Хурала города 

№ ФИО Дата 

5. Биче-оол Чооду Байырович 1941-1942 гг. 

6. Оюн Ензак Дамдынович 1942-1942 гг. 

7. Монгуш Бурбу (Борис) Шыырапович с 1942 г. по  

11 октября 1942 г. 

8. Чанзан-оол Салчак Кадыр-оолович с 11 октября 1942 г.  

по 11 октября 1944 г. 

Председатели городского комитета депутатов трудящихся    

г. Кызыла 

№ ФИО Дата 

9. Чанзан-оол Салчак Кадыр-оолович с 11 октября 1944 г. по 

9 июля 1947 г. 

10. Макшаков Аркадий Семенович с 10 июля 1947 г. по  

28 марта 1949 г. 

11. Кузнецов Иван Акимович с 29 марта 1949 г. по  

7 сентября 1952 г. 

12. Долгих Петр Алексеевич с 8 сентября 1952 г. по 

3 января 1954 г. 

13. Кошкаров Константин Еремеевич с 18 января 1954 г. по 

5 марта 1957 г. 

14. Курбатский Николай Кузьмич с 6 марта 1957 г. по  

30 мая 1958 г. 

15. Чанзан-оол Салчак Кадыр-оолович с 29 августа 1958 г. по 

14 сентября 1959 г. 



31 
 

№ ФИО Дата 

16. Красный Сергей Хочекович с 22 октября 1959 г. по 

10 марта 1963 г. 

17. Диига Кыргыс Надылович с 11 марта 1963 г. по 

15 мая 1963 г. 

18. Красный Сергей Хочекович с 15 мая 1963 г. по  

25 апреля 1973 г. 

19. Сат Сулчун-оол Санчатович с 25 апреля 1973 г. по 

30 октября 1974 г. 

20. Куулар Шулуу Давааевич с 30 октября 1974 г. по 

6 марта 1985 г. 

21. Тинмей Дозур-оол Лайзапович с 6 марта 1985 г. по  

7 мая 1990 г. 

22. Слободчиков Юрий Петрович с 7 мая 1990 г. по  

22 августа 1991 г. 

23. Кара-оол Виктор Хомушкуевич с 22 августа 1991 г. по 

29 июня 1992 г. 

Мэры г. Кызыла 

№ ФИО Дата 

24. Сат Зоя Назытыевна с 30 июня 1992 г. по  

10 апреля 1998 г. 

25. Кашин Александр Юрьевич с 10 апреля 1998 г. по 

2002 г. 

26 Донгак Дмитрий Калчанович 2002-2007 гг. 

27. Доржу Роберт Дермеевич 2007 г. 

28. Ховалыг Владислав Товарищтайевич с 30 июля 2008 г. по 

2013 г. 

Председатель Кызылского городского Хурала представителей 

первого и второго созывов 

№ ФИО Дата 

29. Ананьин Юрий Юрьевич 2000 - 2008 гг. 

Глава города Кызыла и председатель  

городского Хурала представителей 

30. Тунев Виктор Николаевич 2008-2013 гг. 

31. Оюн Дина Ивановна октябрь 2013 г. 

 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D0%B3,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2_%D0%A2%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%89%D1%82%D0%B0%D0%B9%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


32 
 

Именной указатель 

А 

Ананьин Ю. Ю. 93, 111  

Антуфьева Н. 47, 62, 77, 98, 109  

Артеменко Л. 84 

Б 

Бектенова Е. 73 

Биче-оол Ч. Б. 52  

Биче-Ховалыг С. А. 49   

Богдановская Н. 121 

Бородина А. Д. 32, 33 

Будук-оол К. 20  

Будук-оол К.-С. 1  

Буянды С. Х. 1  

В 

Владимирова А. С. 32 

Д 

Дамба-Хуурак П. Т. 6  

Дарбаа Ю. К. 2  

Диига К. Н. 64  

Долгих П. А. 57  

Донгак Д. К.  85-107 

Доржу Р. Д. 108-110 

Дубровский В. 34  

Дубровский О. Н. 10 

Дугержаа А. 3  

Е 

Ещенко И. И. 31 

 

И 

Иргит М. 106  

К 

Кара-Күске Ч. К. 4, 5, 78 

Кара-оол В. Х. 72  

Кара-оол Ш. В. 122 

Кашин А. Ю. 80-84 

Кошкаров К. Е. 58  

Кошкендей А. П. 32 

Красный С. Х. 36, 61, 62, 63  

Кужугет С. А. 47, 48   

Кузнецов И. А. 56  

Курбатский Н. К. 59  

Куулар Ш. Д. 66  

 



33 
 

Л 

Ламажаа Ч. К. 8, 9  

Лачугина А. 98  

М 

Макшанов А. С. 55  

Маспык-оол К. 1  

Минаев А. В. 10  

Моломдай В. Д. 42  

Монгуш А. 23  

Монгуш Бурбу (Борис) Ш. 54  

Мурыгина Г. 37  

Мындрима Д. 102  

Н 

Никифорова Л. 37  

Николаева А. 17  

Нисков С. 106 

О 

Ойдуп Т. М. 12  

Олзей-оол М. 74.  

Ондар Б. 42, 45, 89 

Ооржак Б. 108 

Ооржак Н. 6  

Оюн Д. И. 70, 128-131 

Оюн Е. Д. 53  

П 

Паршакова С. 43  

Полулях Ю. Г. 12  

Потапенко И. 77  

Принцева И. 78   

Р 

Рудаков М. 130, 131  

С 

Салчак Д. 24, 129 

Салчак Э. 122  

Сат З. Н. 73-79 

Сат С. С. 65  

Сермавкин Т. 39  

Серякова В. Е. 30  

Слободчиков Ю. П. 70, 71 

Суровин В. 14  

Т 

Танхилевич С. 41  

Тас-оол К. Д. 11, 15, 35, 40, 50, 68 

Тимофеев В. Я. 7, 61  



34 
 

Тинмей Д. Л. 11, 15, 35, 40, 50, 67-63 

Тунев В. Н. 112-118, 124 

Тунева Е. 116  

Тупицына Т. Е. 31 

Х 

Харунов Р. Ш. 16  

Хертек Е. 88 

Хертек Т. 86, 90-92 

Ховалыг В. Т. 119-127 

Ч 

Чадамба В. Ф. 7, 61  

Чакар С. С. 33 

Чанзан-оол С. К. 60  

Черданцев С. 17 

Чооду К.-К. 46, 48-60, 63,64,65,66, 69,71,72, 84, 88, 107, 

110, 111, 117, 126 

Ш 

Шалык Л.-С. И. 50, 51  

Шангина Н. 118, 127 

Э 

Эпп Г. Я. 45  

Я 

Яндараа Л. 78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

Для заметок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

Содержание 

 

От составителя …………………………………………………………….. 3 

Из истории города Кызыла ……………………………………………….. 4 

Литература …………………………………………………………………. 7 

Городские Советы народных депутатов …………………………………. 8 

Мэрия и Администрация г. Кызыла ……………………………………… 10 

Серен Арапаевич Кужугет ………………………………………………... 11 

Саин Адавастай-оглу Биче-Ховалыг …………………………………….. 12 

Лопсан-Самбуу Идамович Шалык ……………………………………….. 12 

Чооду Байырович Биче-оол ………………………………………………. 13 

Ензак Дамдынович Оюн …………………………………………………... 13 

Бурбу (Борис) Шыырапович Монгуш …………………………………… 14 

Аркадий Семенович Макшанов ………………………………………….. 14 

Иван Акимович Кузнецов ………………………………………………… 14 

Петр Алексеевич Долгих ………………………………………………….. 15 

Константин Еремеевич Кошкаров ……………………………………….. 15 

Николай Кузьмич Курбатский ……………………………………………. 16 

Салчак Каадыр-оолович Чанзан-оол …………………………………… 16 

Сергей Хочекович Красный ………………………………………………. 17 

Кыргыс Надылович Диига ………………………………………………... 18 

Сулчун-оол Санчатович Сат ……………………………………………… 18 

Шулуу Давааевич Куулар …………………………………………………  19 

Дозур-оол Лайзапович Тинмей …………………………………………... 19 

Юрий Петрович Слободчиков ……………………………………………. 20 

Виктор Хомушкуевич Кара-оол ………………………………………….. 20 

Зоя Назытыевна Сат ………………………………………………………. 21 

Александр Юрьевич Кашин ………………………………………………. 22 

Дмитрий Калчанович Донгак …………………………………………….. 22 

Роберт Дермеевич Доржу …………………………………………………. 24 

Юрий Юрьевич Ананьин …………………………………………………. 25 

Виктор Николаевич Тунев ………………………………………………... 25 

Владислав Товарищтайович Ховалыг …………………………………… 26 

Дина Ивановна Оюн ………………………………………………………. 27 

Руководители города Кызыла …………………………………………….. 29 

Именной указатель ………………………………………………………... 31 

 

 



37 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Во главе города: руководители г. Кызыла со дня его основания 

Библиографический указатель литературы 

Составитель Сарыглар Чодураа Викторовна 
 
 

 

 
Заказ № 230 Тираж 50 экз. 

Отпечатано в ГБУ  

«НБ им. А. С. Пушкина РТ» 
667000, Республика Тыва 

г. Кызыл, ул. Ленина, 21 

 
 


